

## خبر

رئیس هیئت آمریکا در نشست منامه:

**به فشار هاعلیه تهران ادامه می‌دهیم**

● ایسنا: رئیس هیئت آمریکا در نشست منامه گفت: به فشارهای خود علیه ایران تا زمان تغییر رفتارهایش ادامه خواهیم داد. به گزارش اسکای‌نیوز عربی، البوت کاتک، دستیار معاون وزیر امور خارجه آمریکا در امور بین‌الملل که ریاست هیئت آمریکا در نشست منامه را بر عهده دارد، گفت: به فشارهای خود علیه ایران ادامه می‌دهیم تا جایی که این کشور رفتارهایش را تغییر دهد. او همچنین گسترش انتشار سلاح کشتار دسته‌جمعی را تهدیدی برای امنیت بین‌المللی دانست. براساس این گزارش، نشست ضد ایرانی منامه دوشنبه تحت عنوان «امنیت دریایی و هوایی» به مشارکت بیش از ۶۰ کشور از جمله رژیم صهیونیستی در شهر منامه، پایتخت بحرین برگزار شد. خالد بن احمد، وزیر خارجه بحرین، در مراسم افتتاحیه این نشست سخنرانی کرد.

**سخنگوی وزارت خارجه چین**

**چین از هر پیشنهادی برای کاهش تنش در منطقه استقبال می‌کند**

● سخنگوی وزارت خارجه چین تاکید کرد کشورش از هر تلاشی برای کاهش تنش در منطقه استقبال می‌کند. به گزارش میدل‌ایست‌مانیتور، «گنگ شوانگ، سخنگوی وزارت خارجه چین، درباره طرح صلح هرمز گفت: درحال‌حاضر وضعیت خلیج فارس بسیار پیچیده و حساس است، ما با دقت به این تحولات توجه می‌کنیم. وی ادامه داد: چین از همه پیشنهادها و تلاش‌های دیپلماتیک در راستای تنش‌زدایی منطقه استقبال می‌کند و کشورهای منطقه را به حل اختلاف‌ها و تلاش برای حل تنش‌ها از طریق گفت‌وگو دعوت می‌کند.

## ادامه از صفحه اول

**آقای روحانی، جلوی انتقال آب خزر را بگیرد**

ما اعضای «کانون زندانیان سیاسی مسلمان قبل از انقلاب» سالیانی است که روند برگشت‌ناپذیر آسیب‌های بستر حیات کشورمان را با نگرانی نظاره می‌کنیم. بررسی‌های کارشناسی کمیته محیط زیست این‌کانون درباره برنامه انتقال آب خزر به استان سمنان نشان می‌دهد که اجرای چنین پروژه‌ای موجب بروز صدمات جبران‌ناپذیری بر اقلیم آسیب‌دیده حاشیه خزر و ازجمله نابودی ۷۰۰ مکتار جنگل و مرتع، انباشت سالانه میلیون‌ها تن نمک، رقابت فزاینده در برداشت آب توسط کشورهای حوزه خزر، افزایش کاذب منابع مصرف بیش از توان اکولوژیکی منطقه مقصد، ایجاد تنش و واکنش‌های اجتماعی در منطقه مبدأ و… خواهد شد. البته بر انبوه پیامدهای مخرب زیست‌محیطی، بایستی تحمیل هزینه سنگین بر منابع محدود مالی کشور را جهت استخراج چنین آب‌گران‌قیمتی هم افزود.

از جناب‌عالی و تمامی دست‌اندرکارانی که قرار است در عرصه این طبیعت مظلوم، شایستگی خود را بیازمایند مصرا نه درخواست می‌کنیم برای اجرای پروژه «انتقال آب دریاچه خزر به کیور سمنان» درگ و تأمل صورت بگیرد. اجازه بدهید سرنوشت چنین برنامه پرخطری با مشارکت تمامی صاحب‌نظران کشور تعیین شود.

**محمدرضا علی حسینی، دبیرکل کانون و نماینده ادوار مجلس**

## سایه شب بر شمال سوریه

تجربه تلخ یوگسلاوی با آن پیشینه مقاومت قهرمانانه در مقابل حمله آلمان نازی، نشان داد که هرچند پیوند خلق‌ها از بالا حتی به نام سوسیالیسم ناموفق است، اما تعجیل در شکستن دولت ملی فاجعه‌بار است.

بی‌شک اگر تشکیل روزوا در دستور کار نبود و تشکیل نمی‌شد، نیروهای دموکراتیک سوریه به چریک‌های قهرمان سرگردانی تبدیل می‌شدند که به‌زودی توسط داعش در خانه‌های تیمی شهری از پای درمی‌آمدند. نیروهای دموکراتیک به این دلیل ناچار است که حضور در اقتصاد جهانی (که شرط لازم توسعه است) دیگر با قاچاق یا پول‌شویی ممکن نیست و به توسعه نیز نمی‌انجامد. شرط ارائه چنین برنامه‌ای نیز سرنگونی سرمایه‌داری نیست. البته دولت‌های ملی وظایفی دارند که به آنها پیش‌تر پرداخت‌ام و بدون به‌انجام‌رساندن آنها پایدار نخواهند ماند، اما شرح آنها در حوصله این یادداشت نیست. امید که روشنفکران جامعه مدنی بتوانند با تدوین برنامه‌های جایگزین برای توسعه ملی و محلی در چارچوب دولت‌های ملی، به ردودن سایه شب از سر شمال سوریه و در نهایت بلوغ دموکراتیک منطقه خاورمیانه یاری برسانند.

## سیاست

علی شکوری‌راد:

# شرکت در انتخابات لزوما به معنای ارائه لیست نیست

**فرایند رسیدن به انسجام در ما کار آمدتر از اصولگرایان است**



در جلسات حاضر باشند و ما در جلسات ۲۸ حزب داریم و آنها هم می‌توانند حزب بیست‌ونهمین باشند. اما اینکه یک طرف مذاکره آنها باشند و یک طرف اصلاح‌طلبان به‌هیچ‌وجه چنین اتفاقی نخواهد افتاد». او همچنین به‌صراحت دست‌کم موضع حزب متبوعش را درباره شرکت یا عدم شرکت در انتخابات اعلام کرد: «ویکدر ما روشن است و اگر مفهوم انتخابات شکل بگیرد، حتما شرکت می‌کنیم. اصل بر شرکت است اما همان‌طورکه آقای خاتمی گفتند، شرکت در انتخابات لزوما به معنای ارائه لیست نیست. برای ما مهم است مردم آمادگی بیابند تا جدی‌تر به انتخابات فکر کنند».شکوری‌راد طعنه‌ای به اصولگرایان نیز زد و گفت: «مشکل اصلی اصلاح‌طلبان نظارت استصوابی و امکان حضور نامزدهای اصلی در انتخابات است. ما مشکل چندانی برای انسجام نداریم و فرایند رسیدن به انسجام در ما کارآمدتر از اصولگرایان است. مشکل اصلی جریان مقابل به‌دست‌آوردن انسجام است اما هیچ سازوکاری برای آن ندارند… احمدی‌نژاد اصولگرایان را منفجر و آنها را به شاخه‌های مختلف تقسیم کرد. بعد از آیت‌الله مهدوی‌کنی، اصولگرایان نتوانستند کسی را پیدا کنند که این نقش را ایفا کند. بخشی از سهم پیروزی اصلاح‌طلبان مروهون انسجام است و بخشی از دلیل شکست اصولگرایان تشتت میان آنها بوده و هیچ چشم‌اندازی هم برای انسجامشان نیست. طرح موضوع راه‌اندازی یک جریان سوم از

## اصولگرهای بدون مجوز

علمیه قم فعالیت حزبی نمی‌کنند. چون پروانه‌ای از ما ندارند. فعالیت حزبی هم ندارند؛ بنابراین اصلا ما برای آنها تصمیم نمی‌گیریم. درحالی‌که این دو تشکل رسماً در زمان انتخابات شروع به بستن یا حمایت از یک فهرست انتخاباتی می‌کنند اما به اعتقاد دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، آنها فعالیت حزبی یا انتخاباتی انجام نمی‌دهند! این موضوع در حقیقت در حیطه کار کمیسیون ماده ۱۰ نیست و هیچ‌وقت هم مطرح نشده است و هیچ‌گاه هم پروانه‌ای نگرفته‌اند. فعالیت‌هایی که خود آنها انجام می‌دهند، در حقیقت فعالیت حزبی به حساب نمی‌آید. ما هم در قالب تشکل حزبی آنها را نمی‌بینیم و در کمیسیون تابه‌حال مطرح نشده است. این در حالی است که حمید ملانوری، مدیرکل سیاسی وزارت کشور اردیبهشت‌ماه گفته بود تشکل‌های روحانی حزب نیستند اما اگر بخواهند فعالیت سیاسی کنند، باید مجوز داشته باشند و خود را با قانون احزاب تطبیق دهند. اگرچه او یک بار دیگر هم در اظهارنظری متفاوت گفته بود:

«جمع روحانیون مبارز و جامعه روحانیت مبارز دو تشکل سیاسی‌ای هستند که ایجادشان با نظر اسام خمینی(ره) و ادامه فعالیتشان با اجازه رهبر معظم انقلاب بوده است. آنها اذن دارند و می‌توانند فعالیت خود را ادامه دهند و منع قانونی ندارند. ما این‌ها تصمیم نمی‌گیریم. درحالی‌که این دو تشکل رسماً در زمان انتخابات شروع به بستن یا حمایت از یک فهرست انتخاباتی می‌کنند اما به اعتقاد دبیر کمیسیون ماده ۱۰ احزاب، آنها فعالیت حزبی یا انتخاباتی انجام نمی‌دهند! ولی می‌توانند در انتخابات فعالیت کنند. حجت‌الاسلام موسی‌پور درعین‌حال گفته بود اگر روحانیت مبارز و مدرسین حوزه علمیه قم قصد دارند مجوز فعالیت حزبی داشته باشند، باید از وزارت کشور مجوز دریافت کنند.

این در حالی است که شارحان قانون و متصدیان امر هیچ‌گاه توضیح ن داده‌اند که بستن فهرست انتخاباتی اگر کار حزبی نیست، پس چیست؟ آن‌هم در شرایطی که در کشور ما عمده فعالیت حزبی معطوف به زمان انتخابات و همان فهرست‌نویسی خلاصه می‌شود.

انتخابات و مجمع خود را برگزار کنند تا مراحل تأسیس را با ۹۳ گفته بود جامعیتن برای صدور مجوز قانونی تقاضا نکرده و از نظر کمیسیون ماده ۱۰ فعالیت آنها غیرقانونی است؛ چراکه آنها می‌گویند ما صنف هستیم اما کار سیاسی می‌کنند؛ بنابراین بهتر است تقاضای مجوز کنند. جعفر شجونی آن زمان گفته بود آیت‌الله مهدوی‌کنی مخالف حزب‌شدن مجوز

سوی بعضی اصولگراها هم چشم‌انداز روشنی ندارد».دبیرکل حزب اتحاد ملت، دوم خرداد سال ۷۶ ر نوشدن آرمان‌های انقلاب اسلامی دانست: «اصلاحات یک واژه کلی است. برای اینکه احساس عمومی این بود که آرمان‌های و ارکان‌هایی که بر اساس آن انقلاب شکل گرفت، در ریل خود نیست. دوم خرداد ۷۶ نوشدن دوباره آن آرمان‌ها بود و مردم تحقق همان آرمان‌ها را می‌خواستند؛ علت این انگیزه هم عملکردها و رویکردهایی بود که از آرمان‌ها فاصله گرفت».اما نکته دیگر سخنان شکوری‌راد در نشست رسانه‌ای‌اش توضیح درباره تصمیم احتفالی محمدرضا عارف برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ بود. او به‌طور ضمنی سخن اخیر عبدالله ناصری مبنی‌بر آنکه عارف دیگر قصد شرکت در انتخابات مجلس را ندارد، تأیید کرد: «من مستقیماً از آقای عارف چنین چیزی نشنیده‌ام ولی شنیده‌هایی وجود دارد که احتمالاً بر اساس همان شنیده‌ها چنین مباحثی مطرح می‌شود. چندی‌پیش در حزب میزبان او بودیم و خانم منصورى هم عضو هیئت‌رئیس شورای عالی هستند و جلسات نزدیکی با ایشان دارند اما چنین چیزی مستقیماً شنیده‌ام. البته برداشت من دور از این خبر نیست». او با تأکید بر اینکه ما متولی تأیید یا رد اخبار دیگران نیستیم، تأکید کرد: وقتی هنوز لیستی نداریم، طبیعتاً سرلیست هم نمی‌توانیم داشته باشیم. حتما افرادی را که قابلیت سرلیستی داشته باشند، داریم و اگر شرایط به‌گونه‌ای پیش رفت که تصمیم گرفتیم در تهران لیست بدهیم و دامنه انتخاباتمان آن‌قدر بسته باشد که تنها از میان همین نمایندگان تهران حق انتخاب داشته باشیم، آن‌وقت فکر می‌کنیم که اصلا شرایط لیست‌دادن وجود دارد یا خیر؟ درباره کاندیداتوری دکتر عارف برای ۱۴۰۰ هیچ بحث تشکیلاتی‌ای نشده است».این فعال سیاسی اصلاح‌طلب همچنین از نظارت استصوابی انتقاد کرد و در پایان سخن از ضرورت ایجاد اتحاد میان اصلاح‌طلبان به میان آورد: «ما از شورای عالی پشتیبانی می‌کنیم. ما وحدت‌شکن نخواهیم بود. تلاشمان این است که به حداکثر انسجام برسیم. اگر نظراتمان تأمین نشود، ممکن است خیلی آهسته‌ت‌کنار بنشینیم اما معارض تصمیمات جبهه‌ای نخواهیم بود».

روحانیت است و اصلا این موضوع را قبول ندارد. آیت‌الله سیدمحمد غروی، عضو جامعه مدرسین هم گفته بود: «جامعه مدرسین تشکلی با سابقه ۵۰ساله است و به قول مقام معظم رهبری این اعتبار را کسی به جامعه مدرسین نداده که بخواهد این اعتبار را از آن بگیرد و اعتبار جامعه مدرسین اکتسابی نیست. تعبیر امام درباره جامعه مدرسین تعبیر سطحی نبوده که حالا کمیسیون ماده ۱۰ احزاب در وزارت کشور چنین اظهارنظری بکند». در نهایت به نظر می‌رسد که این واکنش‌ها عقب‌نشینی کمیسیون ماده ۱۰ احزاب را در پی داشت. درباره وضعیت جبهه پایداری که تشکلی متأخر نسبت به آن دو قبلی محسوب می‌شود: حمید ملانوری، مدیرکل سیاسی و دبیر کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب اخیراً گفته است: حزب پایداری تقاضای تأسیس داده است، قرار شد مجمع خود را برگزار کنند تا مراحل تأسیس را با ضوابط جدید پیگیری کنند. به نظر ما جبهه پایداری وجاهت قانونی ندارد. جبهه‌ها باید حضور خود را به اطلاع کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب برسانند. باین‌حال حسینیعلی امیری، قائم‌مقام وزیر کشور سال ۹۳ اعلام کرده بود که خانه کارگر و حزب سیاسی جبهه پایداری مجوز فعالیت خود را کسب کرده‌اند.

دارد و مثلاً اگر یک زندانی در زندان، حقتش تضییع شود رئیس‌جمهور می‌تواند این موضوع را مطرح کند و از نهاد مسئول پاسخ‌گویی بخواهد. او همچنین اضافه می‌کند که در این چهار دهه، تفسیر اصل ۱۱۳ قانون اساسی و نقش نظارتی رئیس‌جمهوری، همواره مورد کشمکش بوده است. محمود صادقی نماینده مجلس شورای اسلامی درباره تفسیر شورای نگهبان از اصل ۱۱۳ قانون اساسی، می‌گوید: باید از اعضای شورای نگهبان پرسید که چطور وقتی بحث درباره «نظارت» شورای نگهبان است، وارد فاز اجرایی می‌شوند و نظارت استصوابی را تصدیق می‌کنند، اما نظارت بر قانون اساسی رئیس‌جمهوری را به تذکر تقلیل می‌دهند؟

**هیچ تفسیری نمی‌تواند خارج از قانون اساسی باشد**

دکتر محمد هاشمی حقوق‌دان نیز معتقد است: اصل ۱۱۳ قانون اساسی صراحت دارد رئیس‌جمهور مقام دوم مسئول است بر همین مبنا اجرای قانون اساسی را برعهده دارد تا به درستی اجرا شود. هیچ تفسیری نمی‌تواند خارج از قانون اساسی باشد. بررسی اینکه قانون اساسی در کجا اجرا شده و در کجا نقض شده، وظیفه رئیس‌جمهور است. او حتی بر نهادهای زیر نظر رهبری هم حق نظارت دارد.

**همواره از محدودکردن‌ها ضربه خورده‌ایم**

ربیعى در پاسخ به سؤالی درباره امکان استفاده رئیس‌جمهور از اختیارات اصل ۱۱۳ قانون اساسی برای حضور احزاب منتقد در جریان انتخابات مجلس شورای اسلامی، گفت: دولت امنیت انتخابات را در سطح بالا تضمین می‌کند و همچنین شرایط لازم را به نحوی که هیئت‌های اجرایی به شکلی عمل کنند که زمینه ثبت‌نام برای همه تنوع‌های فکری فراهم باشد، ایجاد خواهیم کرد. سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: ما همواره از محدودکردن‌ها ضربه خورده‌ایم. نظام ما هیچ‌گاه از انتخابات‌های بزرگ آسیب ندیده و اساساً جمهوری اسلامی ایران خود، مولود یک انتخابات بزرگ با حضور همه افکار و عقاید بوده است.

آنچه مسلم است تفسیر دقیق این اصل یک بار برای همیشه باید انجام شود و تناقضات قانون تعیین حدود و اختیارات رئیس‌جمهوری که در برخی موارد در تضاد با قانون اساسی است رفع شود زیرا با قانون عادی نمی‌شود قانون اساسی را محدود کرد.

## شماره ۳۵۵۵ • روزانه

**پیشنهاد غیر حرفه‌ای تسنیم برای سفر خارجی رئیس مجلس**

● در پی انتشار گزارشی از سوی خبرگزاری مهر، درباره چگونگی سفر رئیس و شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای شرکت در اجلاس آی‌پی‌یو (بین‌المجالس جهانی) به کشور صربستان، اداره کل فرهنگی و روابط عمومی مجلس شورای اسلامی توضیحاتی به این شرح منتشر کرد:

خبرگزاری مهر گزارشی از چگونگی سفر رئیس و شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی برای شرکت در اجلاس آی‌پی‌یو (بین‌المجالس جهانی) به کشور صربستان منتشر کرده است. در این گزارش گفته شده که رئیس مجلس با پرواز عادی به صربستان رفته و با پرواز اختصاصی به تهران برگشته است و این را نوعی کار سیاسی معرفی کرده و در آخر پیشنهاد داده، بهتر بود رفت و برگشت رئیس مجلس با پرواز اختصاصی انجام می‌شد تا هزینه خرید بلیت عادی به بیت‌المال تحمیل نگردد. در اینجا لازم است نکاتی برای روشن‌شدن افکار عمومی به اطلاع برسد:

۱. در روز یکشنبه ۲۱ مهرماه جاری تنها پرواز ماهان‌ایر از تهران به بلگراد برقرار بود و رئیس مجلس به اتفاق سایر نمایندگان از آن استفاده نمودند، اما برای بازگشت که در روز چهارشنبه همان هفته انجام می‌گرفت، پرواز مستقیم از بلگراد به تهران موجود نبود. در بررسی‌ها مشخص شد رئیس مجلس و هیئت همراه باید از کشورهای مختلف، از مسیرهای گوناگون و با توقف‌های طولانی به تهران برگردند که هزینه زیادی را موجب می‌شد و بر این اساس قرار شد پرواز رئیس مجلس و دیگر نمایندگان از صربستان با استفاده از پرواز اختصاصی انجام شود که با این برنامه‌ریزی حدود ۳۰۰ میلیون تومان صرفه‌جویی شد. اگر بنا بود پیشنهاد خبرگزاری مهر عملی شود، اولاً هواپیما باید چهار روز در یک فرودگاه اروپایی یعنی نلگراد مستقر و هزینه پارکینگ پرداخت می‌شد. ثانیاً قریب به ۲۰ نفر از گروه پرواز هواپیمای اختصاصی باید در هتل مستقر شده و طبق استاندارد برای هر یک از آنها اتاق تهیه می‌شد. لذا هزینه چهار شبانه‌روز اتاق، غذا و فوق‌العاده مأموریت گروه پرواز به هزینه سفر اضافه می‌گردید. همچنین باید دو خودرو برای رفت‌وآمد گروه پرواز اجاره می‌شد که مجموع اینها ۳۰۰ میلیون تومان به هزینه‌های سفر می‌افزود. لذا آنچه صورت گرفت، صرفاً در جهت هزینه کمتر و صرفه‌جویی بیشتر بود. البته گزارشگر خبرگزاری مهر اگر مجرب و حرفه‌ای بود، قاعدتاً می‌بایست از اینکه باید برای پارک هواپیما در سایر کشورها و استقرار گروه پروازی هزینه پرداخت شود، اطلاع می‌داشت؛ به خصوص که در سفر انجام‌شده، هواپیما ایرانی تنها یک ساعت در فرودگاه بلگراد توقف داشت و غذا و مواد مصرفی هم از ایران با خود آورده بود. لذا هیچ‌گونه هزینه‌ای به فرودگاه بلگراد پرداخت نشد. از مسئولان محترم سازمان تبلیغات اسلامی که خبرگزاری مهر متعلق به آنهاست، انتظار می‌رود از افراد مجرب و حرفه‌ای در این رسانه که از بودجه بیت‌المال اِزتراق می‌کنند، استفاده نماید. افراد کم‌تجربه با کارهای سطحی و نازل به اعتبار دارد، آسیب وارد می‌کنند و کینه‌توزی آنها نسبت به مسئولان نظام موجب بی‌اعتمادی مردم به رسانه شایسته این جایگاه فاخر و سازمان محترم متبوع خبرگزاری مهر نیست.

## کوتاه از دیپلماسی

**تکذیب اعطای وام ۱۸میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلاری به ایران توسط ژاپن**

● ایسنا: ژاپن اعطای وام ۱۸میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلاری به ایران را تکذیب کرد. به گزارش اسپوتنیک، ژاپن بودجه مربوط به طرح مشترک ژاپن و فرانسه برای اعطای وام ۱۸میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلاری به ایران را رد کرد. یوشیهید سوغا، سخنگوی دولت ژاپن، دراین‌باره گفت: چنین چیزی نیست. این گزارش‌ها با واقعیت منطبق نیست.

**توضیحات ظریف درباره اعلام آمادگی‌اش برای سفر به عربستان**

● ایسنا: وزیر امور خارجه کشورمان بار دیگر تأکید کرد ایران دست خود را برای همکاری و تعامل با کشورهای همسایه دراز کرده و در این زمینه آمادگی خود را اعلام کرده است. وزیر امور خارجه ایران در حاشیه بازدید از کارخانه نئوآلور آزادی در تهران در پاسخ به پرسشی مبنی بر اینکه شما به‌تازگی در مصاحبه با یکی از رسانه‌های یمنی اعلام کرده‌اید برای حل مسائل منطقه حاضری به عربستان سفر کنید و آیا اتفاق خاصی افتاده که چنین اظهار نظری داشتید، گفت: اتفاق خاصی رخ نداده است و ما همیشه آماده هستیم با کشورهای همسایه خود تعامل و گفت‌وگو داشته باشیم. همواره دست ایران برای همکاری و تعامل به سمت کشورهای منطقه دراز بوده و آمادگی خود را برای گفت‌وگو و تعامل اعلام کرده‌ایم.